अर्जुन मुंडा ARJUN MUNDA









मंत्री जनजातीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 MINISTER OF TRIBAL AFFAIRS GOVERNMENT OF INDIA SHASTRI BHAWAN, NEW DELHI-110001

D.O. No. MTA/VIP 46 94 2023

दिनांक: 23 जून, 2023

आदरणीय सांसद, १६१९७ -

सिकल सेल रोग (एससीडी), जैसा कि हम सभी जानते हैं, रक्त से संबंधित आनुवंशिक विकार का एक समूह है जो रोगियों के स्वास्थ्य एवं कुशल क्षेम पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाली गंभीर जटिलताओं में विकसित हो सकता है। यह बीमारी गुजरात, महाराष्ट्र, राजस्थान, मध्य प्रदेश, झारखंड, छतीसगढ़, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, तमिलनाडु, तेलंगाना और केरल राज्यों के जनजातीय समुदायों में व्यापक रूप से पाया जाता है।

माननीय प्रधानमंत्री जी ने इस बीमारी से निपटने की आवश्यकता पर बल दिया है ताकि हमारे जनजातीय समुदायों का संरक्षण एवं संवर्धन किया जा सके। केंद्रीय बजट 2023 में, "सिकल सेल एनीमिया को खत्म करने के लिए एक मिशन" शुरू करने के बारे में घोषणा की गई है जिसमें 2047 तक भारत को एनीमिया मुक्त बनाने का लक्ष्य रखा गया है। प्रमुख मापदंडों में जनता के बीच जागरूकता पैदा करना, प्रभावित जनजातीय क्षेत्रों के 0-40 आयु वर्ग में 7 करोड़ आबादी की सार्वभौमिक स्क्रीनिंग और केंद्रीय मंत्रालयों और राज्य सरकारों के सहयोगी प्रयासों के माध्यम से परामर्श प्रदान करना शामिल है।

आगामी 27 जून को माननीय प्रधानमंत्री, मध्य प्रदेश के शहडोल से, इस मिशन को प्रारंभ करेंगे। हमें इस मिशन के सफल कार्यान्वयन के लिए सभी हितधारकों के साथ मिलकर सहयोगात्मक प्रयास करने की आवश्यकता है। जिस प्रकार कोविड-19 महामारी के विरुद्ध भारत ने विश्व के समक्ष उदहारण प्रस्तुत किया, वैसे हीं इस मिशन द्वारा हमें दुनिया को एक नयी राह दिखानी है। अतः, मैं आपसे अनुरोध करता हूँ कि सिकल सेल उन्मूलन महाअभियान में अपना आवश्यक सहयोग प्रदान करें तािक वर्ष 2047 तक भारत को सिकल सेल रोग से मुक्त कराने में सहायक सिद्ध हो।

सादर.

भवदीय.

(अर्जुन मुंडा)







मंत्री जनजातीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 MINISTER OF TRIBAL AFFAIRS GOVERNMENT OF INDIA SHASTRI BHAWAN, NEW DELHI-110001

D.O. No. MTANIP 46/94 2023

Dated: 23 June, 2023

Respected Member of Parliament,

Sickle cell Disease (SCD), as we all understand is a group of blood related genetic disorder which can develop into serious complications adversely affecting the health and well-being of the patients. This disease is more prevalent among the tribal population in states of Gujarat, Maharashtra, Rajasthan, Madhya Pradesh, Jharkhand, Chhattisgarh, West Bengal, Odisha, Tami Nadu, Telangana and Kerala.

Hon'ble Prime Minister has emphasized on the need to tackle this disease so as to protect our tribal communities. In the Union Budget 2023, an announcement has been made about launching of "A mission to eliminate Sickle Cell Anaemia by 2047". The key parameters include creating awareness among the masses, universal screening of 7 crore population in the 0-40 age group from the affected tribal areas, and providing counselling through the collaborative efforts of the Central ministries and State governments.

On 27th June, Hon'ble Prime Minister will launch this mission from Shahdol in Madhya Pradesh. We need to make collaborative efforts, in association with all the stakeholders for successful implementation of this mission. Just as India has set an example before the world against the Covid-19 pandemic, we have to show a new path to the world through this mission. I, therefore, request you to come together and hold each other's hand for eliminating Sickle Cell Disease from India by 2047 through successful implementation of this mission.

With regards,

Yours sincerely,

(Arjun Munda)